



हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts



15-19 March 2023

Spring



IHGF DELHI FAIR

प्रेस विज्ञप्ति- पांचवा दिन

भव्य 55वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रिंग 2023

15 से 19 मार्च 2023; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

बड़ा प्रदर्शन, बड़ी तादाद में खरीदार, बड़े आर्डर

पांच दिनों की व्यस्त व्यावसायिक गतिविधि समापन की ओर

आईएचजीएफ दिल्ली फेयर स्प्रिंग 2023 के लिए सर्वश्रेष्ठ डिजाइन और प्रदर्शन पुरस्कार 12 श्रेणियों में दिए गए

56वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 12-16 अक्टूबर 2023 तक केंद्रित फर्नीचर शो के साथ

ग्रेटर नोएडा - 19 मार्च 2023: "एक बड़े सफल अध्याय का समापन अक्सर कुछ आशाजनक और नई शुरुआत का मार्ग प्रशस्त करता है। अंतरराष्ट्रीय सोर्सिंग समुदाय द्वारा विश्व स्तर पर प्रशंसित आईएचजीएफ दिल्ली मेले का 55वां संस्करण अपने 3103 प्रदर्शकों, क्षेत्रीय प्रदर्शनों और कई सहायक कार्यक्रमों के साथ इसकी परिणति की ओर बढ़ रहा है। नए डिजाइन, मिश्रित सामग्री और नए युग के कच्चे माल के साथ-साथ सस्टेनेबिलिटी सबसे आगे रही है क्योंकि कई खरीदारों की मांग में घर और जीवन शैली के उत्पादों में पर्यावरण के अनुकूल और अनुरूप रेंज प्रमुख रही डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक - ईपीसीएच और अध्यक्ष ने कहा। उन्होंने बताया कि आईएचजीएफ दिल्ली फेयर ऑटम 2023 की तारीखें 12-16 अक्टूबर, 23 होंगी, इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा और 'दिल्ली फेयर फर्नीचर' एक साथ आयोजित किए जाएंगे।

आईएचजीएफ दिल्ली फेयर स्प्रिंग 2023 के 55वें संस्करण का समापन विशिष्ट अतिथियों - माननीय कैबिनेट मंत्री श्री नंद गोपाल गुप्ता 'नंदी', उत्तर प्रदेश सरकार, औद्योगिक विकास, निर्यात संवर्धन, एनआरआई और निवेश प्रोत्साहन और माननीय कैबिनेट मंत्री श्री राकेश सचान, एमएसएमई, खादी, ग्रामोद्योग, रेशम उत्पादन और कपड़ा, उत्तर प्रदेश सरकार; श्री अमित मोहन प्रसाद, अतिरिक्त मुख्य सचिव, एमएसएमई विभाग और और विभिन्न वरिष्ठ उत्तर प्रदेश सरकार के अधिकारी की उपस्थिति में समापन समारोह और सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन पुरस्कारों के साथ हुआ। उन्होंने अजय शंकर और पी.एन. सूरी मेमोरियल अवार्ड्स 12 श्रेणियों में सर्वश्रेष्ठ डिजाइन और प्रदर्शन के लिए प्रदान किये। समारोह में श्री राज कुमार मल्होत्रा, अध्यक्ष-ईपीसीएच; श्री नीरज खन्ना, उपाध्यक्ष-ईपीसीएच, श्री अवधेश अग्रवाल, अध्यक्ष, स्वागत समिति, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-स्प्रिंग 2023 और उपाध्यक्ष - श्री परविंदर सिंह, श्री रवींद्र नाथ और श्री दीपक गुप्ता; ईपीसीएच की प्रशासन समिति के सदस्य - श्री आर.के. पासी, श्री डी. कुमार, श्री सागर मेहता, श्री प्रदीप मुछल्ला, श्री हेमंत जुनेजा, श्री के.एल. रमेश, श्री प्रिंस मलिक, श्री नवेद उर रहमान, श्री राजेश जैन, श्री लेखराज माहेश्वरी एवं डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक - ईपीसीएच, पुरस्कार विजेता और प्रदर्शक भी उपास्थित थे।

इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री राज कुमार मल्होत्रा ने कहा, "इस बार मेले में आपूर्तिकर्ताओं ने प्राकृतिक से निकाले गए कास्ट-ऑफ सामग्री और डेरिवेटिव में अधिक विकल्पों की पेशकश की। इनमें जूट, भांग, नदी के किनारे की घास, बेंत और बांस आदि से बनी कई तरह की टोकरियाँ और घरेलू उपयोगी उत्पाद शामिल हैं। यूएसए के खरीदारों ने बनावट, रंग और फिनिश पर विशेष जोर देने के साथ सभी आकारों में फर्नीचर की सराहना की है। यूरोपीय खरीदारों ने अन्य घरेलू उत्पादों के अलावा दिलचस्प होम डेकोर, यूटिलिटी प्रोडक्ट्स और गार्डन एक्सेसरीज मंगाई हैं। टेक्सटाइल के खरीदार विभिन्न प्रकार के होम फर्निशिंग के साथ-साथ किचन लिनेन को भी पसंद किया। स्कार्फ, स्टोल और शॉल जैसे सामान की तलाश करने वालों ने भी अपने सामने आए विकल्पों पर संतोष जताया है। गिफ्ट आइटम्स, पेपर प्रोडक्ट्स और हार्डवेयर के साथ-साथ कंपोनेंट्स के खरीदारों को भी इस आयोजन में अच्छा विकल्प मिला।

ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "हमारे प्रदर्शकों ने खरीदारों को जोड़ने और उन्हें लुभाने के लिए अद्वितीय और उत्कृष्ट डिस्प्ले बनाने के अतिरिक्त प्रयास भी किए। नए उत्पाद, नवाचारों ने अधिक व्यवसाय का पता लगाया है क्योंकि कई निर्यातकों ने अपनी खरीदार सूची में वृद्धि की है। मेले में प्रदर्शकों का समान रूप से इस तरह के उत्पादों और वरीयताओं के प्रति झुकाव रहा है और उन्होंने खरीदारों को कई संभावनाओं के साथ-साथ अगले मेले की संभावना के साथ सुखद रूप से आश्चर्यचकित किया है।

ऑस्ट्रेलिया की होमवेयर कंपनी के ग्राहक जेसी और एलिजा ने पहली बार मेले में शिरकत की वे बेडरूम उत्पादों और बाथरूम की आपूर्ति पर ध्यान केंद्रित कर रहे थे। उनके मुताबिक "हमें यहां प्रदर्शित होम डेकोर उत्पाद बहुत पसंद आए, विशेष रूप से मेटल कैंडलस्टिक्स, जो बहुत आकर्षक हैं। भारत के ये दस्तकारी सामान बहुत सुंदर हैं,"। हॉलैंड के एक खरीदार पास्टेन ने कहा, "इस देश में उत्पाद अद्भुत हैं। मेले में एक से बढ़कर एक दिलचस्प उत्पाद हैं, हालांकि मैं केवल फर्नीचर की सोर्सिंग पर ध्यान दे रहा हूँ। हम कई भारतीय निर्यातकों के साथ काम कर रहे हैं, क्योंकि वे कच्चे माल का उपयोग करते हैं जो गुणवत्ता को बेहतर बनाता है।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने कहा, "मेले ने 108 देशों के 6495 विदेशी खरीदारों और खरीद प्रतिनिधियों के साथ-साथ घरेलू वॉल्यूम खरीदारों को आकर्षित किया, जिसके परिणामस्वरूप लगभग 3500 करोड़ रुपये की व्यावसायिक पूछताछ हुई।" उन्होंने आगे कहा "मुख्य रूप से खरीदार संयुक्त राज्य अमेरिका, यूनाइटेड किंगडम, संयुक्त अरब अमीरात, फ्रांस, जर्मनी, नीदरलैंड, डेनमार्क, बेल्जियम, स्वीडन, स्पेन, जापान, कोरिया, ऑस्ट्रेलिया, सिंगापुर, हांगकांग, इज़राइल, सऊदी अरब, तुर्की, इटली से आए थे। कनाडा, दक्षिण अफ्रीका, रूस, ब्राजील, मैक्सिको और कई अन्य देश।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने सूचित किया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ रुपये (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा। वहीं वित्तीय वर्ष 2022-23 के अप्रैल से फरवरी तक की अवधि में यह 28727.91 करोड़ रुपये (3505.84 अमेरिकी डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक – ईपीसीएच एवं चेयरमैन आईईएमएल –

+91- 9818272171

फोटो के साथ हिंदी और अंग्रेजी एवं पुरस्कारों की सूची संलग्न



हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद
Export Promotion Council for Handicrafts



15-19 March 2023

Spring



IHGF DELHI FAIR

PRESS RELEASE DAY 5

Grand 55th IHGF Delhi Fair – SPRING 2023

15th– 19th March 2023; India Expo Centre, Greater Noida

Big Display, Big Draw of Buyers, Big Orders

Five days of hectic business activity comes to a close

Best Design & Display Awards for IHGF Delhi Fair Spring 2023 given in 12 categories

**56th IHGF Delhi Fair – Autumn scheduled from 12-16th October 2023
along with a focused Furniture show**

Greater Noida – 19th March 2023: “The conclusion of one big successful chapter often paves way for the beginning of something promising and new. Fondly, patronized by the international sourcing community, the globally acclaimed IHGF Delhi Fair, the 55th edition of the IHGF Delhi Fair comes to a close, with its 3103 exhibitors, regional displays and a host of supporting events has culminated its 55th edition. New designs, mix materials and new age raw materials, along with sustainability have been at the fore as many buyers sought eco-friendly and compliant ranges in home and lifestyle products” said Dr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH & Chairman. He appraised, that the dates of IHGF Delhi Fair Autumn 2023 would be 12-16 October’23, India Expo Centre & Mart, Greater Noida and ‘Delhi Fair Furniture’ would be held concurrently.

The 55th edition of the IHGF Delhi Fair Spring 2023 concluded with a Valedictory Ceremony and Best Display Awards with the presence of distinguished guests - Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Cabinet Minister, Industrial Development, Export Promotion, NRI and Investment Promotion, Govt. of Uttar Pradesh; and Shri Rakesh Sachan, Hon'ble Cabinet Minister of MSME, Khadi, Village Industries, Sericulture and Textile, Govt. of Uttar Pradesh; Shri Amit Mohan Prasad, Addl. Chief Secretary, Department of MSME and various senior Uttar Pradesh Government Officers. They gave away the Ajai Shankar and P.N. Suri Memorial Awards for best design and display in 12 categories and shared their thoughts of appreciation for the fair, its vast range on display and the resilience and optimism of the handicrafts industry that has made the fair a success. The ceremony was also attended by Mr. Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH; Mr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH, Mr. Avdesh Agarwal, President, Reception Committee, IHGF Delhi Fair-Spring 2023 and Vice Presidents – Mr. Parvinder Singh, Mr. Ravindra Nath and Mr. Deepak Gupta; EPCH's Committee of Administration Members – Mr. R.K. Passi, Mr. D. Kumar, Mr. Sagar Mehta, Mr. Pradeep Muchalla, Mr. Hemant Juneja, Mr. K.L. Ramesh, Mr. Prince

Malik, Mr. Naved Ur Rahman, Mr. Rajesh Jain, Mr. Lekhraj Maheshwari; Dr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH, Award Winners, exhibitors and buyers.

Mr. Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH said, “Suppliers at the fair this time, offered more options in repurposed cast-off materials and derivatives drawn from nature. Many selected basketry and home utility made from jute, hemp, coarse riverside grass, cane & bamboo, etc. Buyers from USA have appreciated furniture in all sizes with special emphasis on textures, colours and finishes. European buyers have sourced interesting home décor, utility products and garden accessories, among other home products. Takers for textiles liked the variety of home furnishings as well as kitchen linen. Those looking for accessories like scarves, stoles and shawls have also expressed satisfaction at the options they saw. Gifts items, paper products and hardware as well as components too have offered good choice to buyers.” Further to this, Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH said, "Our exhibitors demonstrated the extra effort to create unique and outstanding displays to engage and entice buyers. New product innovations have ascertained more business as many have added to their buyer lists. Exhibitors at the fair have been equally inclined towards such tastes & preferences and have surprised the buyers with many possibilities as well as potential towards the next fairs.”

Buyers, Jessie & Eliza from a homewares company in Australia were at the fair for the first time and were focused on bedroom products and bathroom supplies. “We have also adored the home decor products here, particularly the metal candlesticks, they're so eye-catching. These handcrafted goods from India are very beautiful,” they shared. Pasten, a buyer from Holland added, “the products are wonderful in this country. The fair has an interesting variety though I am only dealing in furniture. We are working with many Indian exporters, because their use of raw material that makes the quality great.”

"The fair attracted 6495 overseas buyers from 108 countries and buying representatives, as well as domestic volume buyers, resulting in business enquiries worth approximately Rs 3500 crores," said Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH. "Buyers came from USA, the United Kingdom, the United Arab Emirates, France, Germany, the Netherlands, Denmark, Belgium, Sweden, Spain, Japan, Korea, Australia, Singapore, Hong Kong, Israel, Saudi Arabia, Turkey, Italy, Canada, South Africa, Russia, Brazil, Mexico, and many more," he further added.

EPCH is a nodal agency, promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India’s image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) and during April-February’ 2022-23 is Rs. 28,727.91 Crores and USD 3505.84 Million informed by Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

For more information, please contact:

DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL– EPCH & CHAIRMAN-IEML; +91-9818272171

Enclosed Hindi & English with Photos. List of awards also attached





PHOTO 1 TO 3 - Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Cabinet Minister, Industrial Development, Export Promotion, NRI and Investment Promotion, Govt. of Uttar Pradesh and Shri Rakesh Sachan, Hon'ble Cabinet Minister of MSME, Khadi, Village Industries, Sericulture and Textile, Govt. of Uttar Pradesh interacting with the exhibitors during IHGF Delhi Fair Spring 2023 alongwith Dr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH & Chairman-IEML and other dignitaries



PHOTO 4 – Business is in progress by overseas buyers with exhibitors during IHGF Delhi Fair Spring 2023